БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы              РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
2БЙ2ЛИЛ РАЙОНЫ                       АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО    МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫНЫ*               ПОСЕЛЕНИЯ  АМАНГИЛЬДИНСКИЙ                                        АМАНГИЛДЕ  АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ              СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО БИЛ2М2№Е ХАКИМИ2ТЕ                        РАЙОНА АБЗЕЛИЛОВСКИЙ район
?АРАР                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       №59                                                                    от «18 » ноября 2013 года

АМАНГИЛДЕ АУЫЛЫ                                                       с.АМАНГИЛЬДИНО
О порядке подготовки и обучения населения способам защиты

при чрезвычайных ситуациях, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий

Во исполнение Федерального закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона РФ «О гражданской обороне » № 28-ФЗ от 12.08.1998г., Федерального закона РФ № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 21 декабря 1994 год, Постановлений Правительства РФ от 4 сентября 2003 года № 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 02.11.2000 № 841 "Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны",  в целях подготовки и обучения населения способам защиты при ЧС,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ЧС, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2. Подготовку населения в  области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществлять в организациях (в том числе образовательных учреждениях), независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также по месту жительства.

3. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Амангильдинский сельсовет

муниципального района

Абзелиловский район

Республики Башкортостан                                                               Р.Б.Фаттахов

Приложение к постановлению

администрации сельского поселения

Амангильдинский сельсовет

муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан

        от 18.11.2013 г. № 59

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обучения населения способам защиты

при чрезвычайных ситуациях, а также при ведении военных действий

или вследствие этих действий

1. Положение о порядке подготовки и обучения населения способам защиты при ЧС,  разработанное во исполнение Федеральных законов РФ «О гражданской обороне», «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» , определяет основные задачи, формы и методы обучения способам защиты при  чрезвычайных ситуациях, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:

члены комиссии по чрезвычайным ситуациям, руководители и специалисты администрации сельского поселения и организаций, независимо от их организационно-правовых форм собственности; работники организаций в составе аварийно-спасательных формирований, спасательных служб; население, занятое в сферах производства и обслуживания, учащиеся образовательных учреждений и учреждениях начального и среднего образования; население, не занятое в сферах производства и обслуживания.

3. Основными задачами подготовки по гражданской  обороне (далее- ГО) и чрезвычайным ситуациям (далее- ЧС)  являются:

-обучение населения сельского поселения правилам поведения и способам защиты от опасностей, возникающих при ЧС, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий;

-приемам оказания первой медицинской помощи, самопомощи и взаимопомощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

-обучение должностных лиц всех уровней действиям по организации защиты населения при ЧС, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий;

-выработка у руководителей и специалистов навыков по подготовке и управлению силами и средствами, входящими в аварийно-спасательные формирования.

4. Основными формами подготовки и проверки знаний населения в области защиты при ЧС, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий считаются:

-переподготовка и повышение квалификации руководящего состава в учебно-методических центрах ГО и ЧС;

-проведение занятий по месту работы и учебы;

-посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);

-участие в учениях (тренировках) по гражданской обороне;

-чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике защиты при ЧС.

5.Формы обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

    Обучение населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает:

     5.1. Для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках.

     5.2. Для неработающего населения - проведение бесед, лекций, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций.

5.2.1.Подготовка   и   обучение   неработающего   населения,   проживающего   на территории сельского поселения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, проводится на базе административных зданий. Ответственные уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, назначается главой администрации сельского поселения, которые  планируют и организуют учебный процесс.

5.2.2. Основными задачами обучающих являются:

- пропаганда государственной политики в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

-
организация    обучения    неработающего    населения    согласно   методической разработке для проведения занятий по программе обучения неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности;

отработка неработающим населением практических навыков по действиям в условиях чрезвычайных ситуаций, а также способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий.

5.2.3. Подготовка   и   обучение   неработающего   населения,   проживающего   на территории сельского поселения  способам  защиты  и  действиям  в   чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий осуществляется путем:

· проведения занятий;

· проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации и др.);

· распространение и изучение памяток, листовок, пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

· участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.

5.2.4. Основное внимание при обучении обращается на практические действия в
возможных чрезвычайных ситуациях.

5.2.5. Обучение населения проводится в группах по 10 человек. Продолжительность занятий одной группы не более 1 академического часа в день.

5.2.6. Основными формами занятий являются:

· практические занятия;

· беседы, викторины;

· встречи с участниками ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,
руководящим составом и ветеранами гражданской обороны;

·
просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписей.

· Для  проведения занятий приглашаются  сотрудники территориального  отдела управления      гражданской      защиты      Главного      управления      МЧС      России.

     5.3. Для обучающихся в образовательных учреждениях - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», утверждаемым Министерством образования и науки Российской Федерации по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

     5.4. Для председателей КЧС и ОПБ Администрации и организаций, уполномоченных работников - повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.

     5.5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением, обязанностей в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовка (переподготовка) или повышение квалификации в течение первого года работы является обязательной.

Управляющий делами

 сельского поселения:                            Ягудина Р.А.